DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 10/03/2022

REDE Nº: 0092/2022

ASSUNTO:  Registro de frequência e de aulas durante

reagrupamentos por habilidades, incluindo os realizados pelo

Aprender Juntos

Equipes gestoras, professores coordenadores e

professores (Regular e PEI)

Conforme orientado desde o planejamento escolar, uma das

possibilidades metodológicas para favorecer a recuperação, reforço e

aprofundamento das aprendizagens é a de organização diferenciada de

tempos e espaços. Essa possibilidade aplica-se para todos os anos/séries do

ensino fundamental e do ensino médio, mas é especialmente indicada no caso

do 3º ao 6º anos do ensino fundamental, como parte do projeto Aprender

Juntos.

Para orientar como ocorrerá o registro de frequência e de aulas durante

os reagrupamentos por habilidades, por necessidades de aprendizagem

semelhantes, elaboramos as orientações disponíveis neste link: Orientações

sobre registro da frequência durante reagrupamentos por habilidades, incluindo os realizados

pelo Aprender Juntos.pdf - Google Drive

 Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/1FVw2GiYRu50kC_JUmwBbfV2vmMMqRnLj/view
https://drive.google.com/file/d/1FVw2GiYRu50kC_JUmwBbfV2vmMMqRnLj/view
https://drive.google.com/file/d/1FVw2GiYRu50kC_JUmwBbfV2vmMMqRnLj/view